
 
 

   Decreto n.  

   Prot.  
 

IL RETTORE 
 

- Vista la Legge n. 168 del 9 maggio 1989 e s.m.i.; 

- Vista la Legge n. 370 del 19 ottobre 1999 e s.m.i., recante “Diposizioni in materia di 

università e di ricerca scientifica e tecnologica” ed in particolare l’art. 1 (Nuclei di 

valutazione interna agli Atenei); 

- Vista la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 e s.m.i. recante “Norme in materia di 

organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 

Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario” ed in particolare 

l’art. 2 (Organi e articolazione interna delle università), lettera q); 

- Visto il D.Lgs. 27 ottobre 2017, n. 150 modificato con D.Lgs. 25 maggio 2017 n. 74 ed in 

particolare l’articolo 14 “Organismi indipendenti di valutazione della performance”; 

- Visto il documento dell’ANVUR del 3 luglio 2017 recente “Modifiche al decreto 150/2009 

e implicazioni per il comparto università e ricerca” ed in particolare il primo periodo del 

punto 3 che recita “Per quanto riguarda le università statali, nell’adempiere alle funzioni di 

OIV (come previsto dalla legge 30 dicembre 2010, n. 240, art. 2 lett. r), i Nuclei di 

valutazione devono adattarsi alle nuove funzioni previste dal decreto, mentre non valgono 

le previsioni sulle procedure di nomina (per ovvie ragioni - i Nuclei preesistono agli OIV e 

la loro istituzione gode di autonomia statutaria, essendo organo di ateneo), come del resto 

già sostenuto in più occasioni dall’ANVUR e affermato dallo stesso Dipartimento della 

funzione pubblica sul Portale della Performance (FAQ. n. 5)”; 

- Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena revisionato ed emanato con D.R. n. 

308 del 3 giugno 2024 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 136 del 12 giugno 2024, 

entrato in vigore il 12 luglio 2024, ed in particolare l’art. 16 “Nucleo di valutazione”; 

- Visto il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. n. 380.24 del 3 luglio 2024 e in 

particolare l’art. 28 “Nucleo di valutazione”; 

- Visti il D.R. n. 20 del 17.01.2022, relativo alla nomina del Nucleo di Valutazione 

dell’Università per Stranieri di Siena per il triennio 22.01.2022 - 21.01.2025; 

- Considerato che si rende necessario avviare le procedure per il rinnovo del Nucleo di 

Valutazione dell’Ateneo per il triennio 2025 – 2028; 

- Tenuto conto che l’art. 16 “Nucleo di Valutazione”, comma 14 dello Statuto prevede che 

“Per la costituzione della rosa interna, il rettore/la rettrice può emanare apposito avviso”; 

- Ritenuto pertanto opportuno emanare l’Avviso pubblico per l’acquisizione di 

manifestazione di interesse per l’individuazione di una/un professoressa/professore a di 

ruolo a tempo pieno quale componente interna/o dell’Università per Stranieri di Siena nel 

Nucleo di Valutazione di Ateneo; 

- Considerato che il Regolamento Generale di Ateneo è in fase di revisione a seguito 

dell’emanazione delle modifiche allo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena i cui 

estremi sono stati sopra indicati; 

 

D E CR ET A  
 

l’emanazione dell’Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse, parte 

integrante del presente Decreto, per l’individuazione di una/un professoressa/professore di 

Prot. n. 0039144 del 25/11/2024 - [UOR: SI000133 - Classif. I/13]



ruolo a tempo pieno quale componente interna/interno del Nucleo di Valutazione 

dell’Università per Stranieri di Siena ai sensi dell’articolo 16 dello Statuto. 

 

AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER 

L’INDIVIDUAZIONE DI UNA/UN PROFESSORESSA/PROFESSORE DI RUOLO A TEMPO PIENO 

QUALE COMPONENTE INTERNA/INTERNO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELL’UNIVERSITÀ 

PER STRANIERI DI SIENA 

 

ART. 1 – INDIZIONE 

Presso l’Università per Stranieri di Siena è indetta una procedura di AVVISO PUBBLICO PER 

L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI UNA/UN 

PROFESSORESSA/PROFESSORE DI RUOLO QUALE COMPONENTE INTERNA/INTERNO DEL 

NUCLEO DI VALUTAZIONE DELL’UNIVERSITÀ PER STRANIERI DI SIENA. 

Il Nucleo di Valutazione, ai sensi dell’art. 16 dello Statuto dell’Università per Stranieri di Siena 

svolge funzioni di valutazione interna preliminare, in itinere e ex post, previste dalla normativa 

secondo criteri e modalità predeterminati dal medesimo, in conformità con i parametri utilizzati 

dagli organi di valutazione esterna all’Ateneo. 
 

ART. 2 – REQUISITI DI AMMISSIONE 

I requisiti di presentazione della manifestazione di interesse, alla data di pubblicazione della 

presente procedura sono: 

- essere in possesso di un'alta qualificazione ed esperienza nel campo oggetto della missione 

dell'Ateneo, nei processi strategici di programmazione delle attività di ricerca e formative, nel 

rapporto fra Istituzioni universitarie e altri soggetti sociali, e nelle pratiche della valutazione 

dei processi di ricerca, culturali e formativi anche in ambito non accademico, di una 

comprovata qualificazione nelle materie di pertinenza del Nucleo e di esperienza 

professionale nella gestione di strutture e/o risorse in enti pubblici e privati; 

- possedere i requisiti generali previsti dalla legge per poter svolgere servizio nella pubblica 

amministrazione: avere il godimento dei diritti civili e politici; non avere a proprio carico 

condanne penali definitive per reati dolosi o comunque per i reati contro la pubblica 

amministrazione, il patrimonio, l’amministrazione della giustizia, la persona che prevedano la 

pena accessoria della sospensione o dell’interdizione dai pubblici uffici. 

 

ART. 3 – PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE: MODALITÀ E TERMINI 

La manifestazione di interesse, firmata dall’interessata/o ed indirizzata al rettore dell’Università 

per Stranieri di Siena, deve pervenire entro il 16 dicembre 2024 (entro 20 giorni 

dall’emanazione dell’Avviso) compilando l’apposito modello disponibile sul sito web e 

allegato al presente Avviso a mezzo Posta Elettronica Certificata (PEC), all’indirizzo 

unistrasi@pec.it con il seguente oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A COMPONENTE 

INTERNA/ESTERNA NEL NUCLEO DI VALUTAZIONE. 

 

La manifestazione di interesse deve essere corredata dei seguenti documenti: 

a) curriculum vitae;  

b) fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità.  

 

I curricula delle candidate/dei candidati saranno resi pubblici sul sito web dell’Ateneo almeno 

10 giorni prima della riunione del Senato Accademico convocata per la nomina del Nucleo. 

 

L'Amministrazione non assume alcuna responsabilità per il mancato recapito delle 

comunicazioni a causa dell'inesatta indicazione dell'indirizzo da parte della candidata/del 

mailto:unistrasi@pec.it


candidato.  

Nella domanda dovrà essere indicato il domicilio che la candidata/il candidato elegge ai fini 

dell’Avviso e ogni eventuale variazione dello stesso deve essere tempestivamente comunicata 

all’Amministrazione.  

 

ART. 4 – INCOMPATIBILITÀ 

La carica di componente interno del Nucleo di Valutazione è incompatibile con: 

1. componente di altri organi dell’Università per Stranieri di Siena (Senato Accademico, 

Consiglio di Amministrazione, Collegio dei Revisori dei Conti); 

2. incarichi di natura politica per la durata del mandato; 

3. essere portatore di interessi economico-professionali in conflitto con le attività 

dell’Ateneo; 

4. essere collocato in quiescenza (art. 5, comma 9 Legge 135/2012). 

Le/i componenti interni all’Ateneo non possono ricoprire nessun altro incarico accademico. 

 

ART. 5 – MODALITÀ DI SELEZIONE E NOMINA 

Ai sensi dell’art. 16, comma 14 dello Statuto, il Senato Accademico procede al vaglio del 

possesso dei requisiti richiesti delle candidate/dei candidati che hanno risposto all’Avviso. 

Il Senato Accademico può determinare anche l’esclusione di una o più domande dalla rosa dei 

candidati/candidate che rispondono all’Avviso. 

Nella stessa seduta il Senato Accademico prende atto della designazione, tra le candidate e i 

candidati esterni, della Coordinatrice/del Coordinatore del Nucleo di Valutazione proposta dal 

rettore e procede ad eleggere, la/il componente interna/o e fra la rosa proposta dal rettore pari, 

dove possibile, a un numero aumentato almeno del 50% di candidature. 

L’elezione avviene con votazione a scrutinio segreto ed è valida se vi partecipa la metà più uno 

delle Senatrici/dei Senatori. Viene pertanto nominata/o, con Decreto del Rettore, la candidata e 

il candidato che hanno ricevuto il maggior numero dei voti. 

Il mandato di componente interna/o del Nucleo di Valutazione di Ateneo dura tre anni e può 

essere rinnovato. 

 

ART. 6 - COMPENSO 

La/Il componente interna/o del Nucleo di Valutazione hanno diritto a un compenso determinato 

ai sensi del DPCM 23 agosto 2022, n. 143. 

 

ART. 7 – PUBBLICITÀ 
Il presente Avviso e l’allegato modello per la presentazione della candidatura sono pubblicati 

all’Albo on line e nel sito web dell’Ateneo. 

 

ART. 8 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi delle vigenti disposizioni di Legge, i dati personali e i curricula dei candidati saranno 

raccolti presso gli Uffici dell’Ateneo per le finalità di gestione della selezione, compresa la loro 

pubblicazione sul sito web dell’Ateneo. 

Gli interessati, con riferimento a tali trattamenti, potranno esercitare i diritti previsti dalla 

normativa in materia, ma non impedire la pubblicazione ‘in chiaro’ sul sito web dell’Ateneo.  

 

ART. 9 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

La Responsabile del procedimento è la Direttrice Generale dell’Università per Stranieri di 

Siena, Dott.ssa Silvia Tonveronachi, Piazza C. Rosselli 27/28 – 53100 SIENA – email 

direttoregenerale@unistrasi.it. 



 

ART. 10 – DISPOSIZIONE FINALE 

Il presente Avviso non pone in essere alcuna procedura concorsuale e para-concorsuale e 

conseguentemente non sono previste valutazioni mediante attribuzione di punteggi, né 

formulazione di graduatorie di merito. 

 

ART. 11 – NORMATIVA APPLICABILE 

Per quanto non espressamente previsto dal presente avviso si applicano le vigenti disposizioni 

di legge in materia, nonché lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena e il Regolamento 

Generale di Ateneo. 

 

Siena,  

 

 

 

 IL RETTORE 

 (prof. Tomaso Montanari)* 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La Responsabile del Procedimento: Silvia Tonveronachi* 

 

 

 

 

La Compilatrice: Laura Bambagioni 
 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

 



ALLEGATO “A”  

(schema di domanda) 

Al rettore  
dell’Università per Stranieri di Siena 
Piazza C. Rosselli 27/28 
53100 SIENA 

unistrasi@pec.it 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER 

L’INDIVIDUAZIONE DI UNA/UN PROFESSORESSA/PROFESSORE DI RUOLO A TEMPO 

PIENO QUALE COMPONENTE INTERNA/INTERNO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE 

DELL’UNIVERSITÀ PER STRANIERI DI SIENA 

 

La/Il sottoscritta/o___________________________________________________, con 

qualifica di __________________________________________ presso l’Università per Stranieri 

di Siena 

 
PRESENTA 

 
manifestazione di interesse a componente interna/interno del Nucleo di Valutazione 
dell’Università per Stranieri di Siena di cui all’Avviso indetto con D.R. n. __________ 
del________. 
 

DICHIARA 
 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.: 

a) di possedere i requisiti di cui all’art. 2 dell’Avviso di selezione; 

b) di godere dei diritti civili e politici;  

c) di non aver riportato condanne penali e di non essere destinataria/o di provvedimenti che 

riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 

amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

d) di impegnarsi, in caso di nomina a componente del Nucleo di Valutazione, a far cessare 

l’eventuale situazione di incompatibilità pena di decadenza della carica stessa; 

e) che l’indirizzo ove desidera che vengano inviate le eventuali comunicazioni relative alla 

presente procedura è il seguente:  

Via _______________________________________ n. civ. _____  

Cap _________ Città ___________________________ Prov. _____ 

Tel: _____________________ Cell. _________________________ 

E-mail: ______________________ Pec__________________________ 

 

ALLEGA 



a) curriculum vitae e professionale, datato e sottoscritto; 

b) copia documento di riconoscimento in corso di validità. 

 

La/Il sottoscritta/o esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti possano essere 

trattati nel rispetto della normativa vigente, per gli adempimenti connessi alla selezione di cui in 

oggetto. 

 

La/Il sottoscritta/o dichiara di aver preso visione dell’Avviso pubblico e di accettarne condizioni e 

termini. 

  

Data: ___/___/______/  

 

 

 

 

    Firma: __________________________________ 

 


		2024-11-25T14:28:49+0000
	TONVERONACHI SILVIA


		2024-11-25T14:32:16+0000
	MONTANARI TOMASO




